Дело № 1-266/2023

23RS0040-01-2023-004692-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 12 июля 2023 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

при секретаре Сироткиной А.А.,

с участием помощника прокурора ЦО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

ее адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда г. Краснодара по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10 % из заработка в доход государства,

ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Краснодара по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком два месяца, на основании ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытию наказания 20.05.2022

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу по делу № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившего в законную силу и до настоящего времени не отмененного и не измененного, суд взыскал в пользу ФИО3 с должника ФИО2 алименты на содержание троих несовершеннолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына Артема, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына Илью, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части со всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына ФИО4, после чего взыскивать по 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия сына Артема, после чего взыскивать по 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия сына Ильи.

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО2 судебный приказ надлежащим способом не исполнял, средства на содержание детей в полном объеме и ежемесячно не выплачивал, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального внутригородского округа 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.11.2022 года.

Несмотря на то, что ФИО2, достоверно зная о своей обязанности выплачивать ежемесячно и в полном объеме средства на содержание несовершеннолетних детей по судебному приказу, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов, вынесенного мировым судьей судебного участка № Центрального внутригородского округа 

<

адрес>, игнорируя указанные обстоятельства, требования судебного пристава-исполнителя, желая оставить детей без средств к существованию, осознавая противоправность своих действий, должных выводов не сделал и, проживая по адресу: 

<

адрес>, умышлено без уважительных причин, в нарушении судебного приказа, не выплачивает алименты, образовавшуюся задолженность не погашает и попыток для погашения не предпринимает.

ФИО2 допустил неуплату алиментов без уважительных причин в течении двух и более месяцев подряд, а именно: ноябрь месяц 2022 г. (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обязан к уплате алиментов в размере - 4 992,25 рублей (на троих детей), имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по судебному приказу, оплату не производил, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по судебному приказу в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее продолжил не платить алименты с

01.02.2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ; декабрь месяц 2022 г. (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обязан к уплате алиментов в размере - 29 953,50 рублей (на троих детей), имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по судебному приказу, оплату не производил, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по судебному приказу в течении двух и более 01.03.2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ; январь месяц 2023 г. (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обязан к уплате алиментов в размере 31 630.00 рублей (на троих детей), имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по судебному приказу, произвел оплату в нарушение судебного приказа в сумме - 733,25 рублей, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по судебному приказу в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.2023 г. и продолжил не платить алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; февраль месяц 2023 г. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ) обязан к уплате алиментов в размере - 32 547,00 рублей (на троих детей), имея реальную возможность оплатить алименты в полном объеме по судебному приказу, произвел оплату в нарушение судебного приказа в сумме - 4 000 рублей, уклоняясь от уплаты алиментов в полном объеме по судебному приказу в течении двух и более месяцев подряд с ДД.ММ.ГГГГ - 30.04.2023 г. и продолжил не платить алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

В результате, своими неправомерными действиями ФИО2, являясь трудоспособным родителем, без уважительных, причин, в нарушение судебного приказа, неоднократно допустил неуплату алиментных платежей с ноября 2022 года по февраль 2023 год (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере 94 389,49 рублей (на троих детей) в течении двух и более месяцев подряд в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда его деяние было пресечено возбуждением уголовного дела.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение судебного приказа об уплате алиментов.

Задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, составила - 181 625,67 рублей (на троих детей).

Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ год, составляет - 1 063 012,36 рублей (на троих детей).

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке. 

Законный представитель потерпевших в судебное заседание не явилась. О дате, времени и месте судебного разбирательства была уведомлена надлежащим образом. Согласно имеющейся в материалах дела телефонограмме просила рассмотреть дело в ее отсутствие, против рассмотрения дела в порядке особо производства не возражал, при назначении подсудимому наказания полагалась на усмотрение суда. 

У государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на его иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает наличие у ФИО2 судимости, однако данная судимость рецидива не образует, поскольку наказание было назначено за преступление небольшой тяжести.

С учетом личности подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроен, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения положений ст. 64 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев с удержанием 5 % от заработка в доход государства.

Вещественные доказательства: материалы исполнительное производство №-ИП, хранящиеся в материалах дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий –